A Sane id enitor facere, ait Ischomachus. Quæso te per Deos, inquā, quo pacto eos instituis in hoc, vt rationem regendi alios teneant? Sane vulgariter, ait, mi Socrates. quo sit, vt fortassis etiam hæc audiens, risurus sis. Certe, inquam ego, minime risu digna res est, Ischomache. Nam qui efficere quosdam potest idoneos ad imperandum hominibus, eum patet etiā herilem quamdam disciplinam posse tradere; quam qui teneat, possit item tradere regiam. Itaque non irrisione, sed magnam laudem metteri videtis, qui hoc efficere possis. Cetera igitur animalia, mi Socrates, ait, duabus hisce rebus parere discunt: partim quod, vbi nolunt obtēperare, puniantur; partim quod, vbi alacriter obsequiuntur, benignè cum eis agatur. Ita pulli equortum obœdire domitoribus suis ea re discunt, quod quum parent, suave quid consequatur: contumaces autem, molestias quafdam experiantur, donec voluntati domitoris obsequiatur. Etiani catelli, qui hominibus & intelligentia & lingua longe sunt inferiores, nihilominus & circumcursitare, & saltando se in capitū deuoluere, & alia multa eodem modo discunt. Nam vbi parent, aliquid eorum, quæ expetunt, consequuntur: vbi vero negligenter se gerunt, dant pœnas. Homines autem etiam oratione reddi obœdientiores possunt, si quis demonstret ipsis expedire, vt pareant. Seruus ea quoque disciplina, quæ belluina videtur esse, valde conducit ad hoc, vt parere discant. Nam si gratificeris cupiditatibus gulæ ipsorum, multum apud eos efficeris. Naturæ autem ambitiosæ etiam laude exactiuntur. Nam in nonnullis ingenii non minor est famæ laudis, quam in aliis cibi ac potius. Quū igitur eos docens, quos villicos volo constitutere, ipse illa præsto, quibus effecturu[m] me puto, vt homines magis obsequentes habeam: etiam hac ipsos in parte itio. Nam & uestes, & calceamenta, quæcumque tribuenda sunt operariis, non omnia fieri æqualia cito, sed quædam deteriora, quædam meliora: vt rectius se gerentem meliōribus ornem, & peiori deinde deteriora. Videtur enim mihi, mi Socrates, inquit, omnino in bonis magnut queindam animi mæorem oriri, quum opera per se fieri vident, ac nihilominus æqualia secum præmia consequi eos; qui quum opus est, neque laborare, neque adire pericula volunt. Quamob-

rem nequaquam meliores cum deterioribus præmiis æqualibus dignor; ac villicos meos laudo, quum eos optima distribuisse video in maxime dignos: sìn quem vel per adulatio[n]es, vel alia quapiam inutili gratificatione video potiorem honorem consequutum; id equidem non negligo, sed obiуро villicum, eumque docere, mi Socrates, conor, fieri ea nē cum ipsius quidē commodo. Quum autem, inquam ego, villicus tibi satis, lichomache, ad imperandum aliis idoneus factus est, vt iam illos obsequētes reddere possit; num illum iam perfectum tibi putas, an adhuc aliquid in eo desideratur, qui hæc, quæ tu narrasti, habet? Desideratur profecto, inquit Ischomachus, nimirum herilibus a rebus vt abstineat, neque quidquam furto subtrahat. Nam si is, qui fructus habet in manibus, ausit eos sic interuertere, vt qui relinquuntur, operibus rusticis non prosint; cui quæso fuerit usui curatio huius in agricultura? Num igitur, inquam ego, hanc quoque iusticiam tu docendam suscipis? Omnino, ait Ischomachus. Neque tamen omnes ad parendum huic doctrinæ satis promtos intenio. Quamobrē partim ex legibus Draconis, partim Solonis quædam adsumere conor, quibus efficiam, vt in iusticia famuli mei proficiant. Videntur enim mihi etiam hi viri multas leges de iusticia doctrinæ huius condidisse. Nam perscripserunt, multandos esse, qui furtum faciant, ac deprehēsos esse vinciendos, morteque adficiendos, qui adgrediantur. Quamobrē perspicuum est, eos has leges sic perscripsisse, vt qui turpem illum quæstum vellent iniustis inutilem reddere. De his igitur quædam producens, atque alia de legibus regiis, famulos efficere iustos in iis tractandis enitor, quæ in manibus habent. Nam illæ quidem leges, tantum pœnas delinquentibus constituunt; at regiæ non iniustos tantum puniunt, sed iustis etiam emolumentum adferunt. Quo fit, vt plerique iniusti, dum iustos locupletiores esse factos vident, præsertim quia lucri sunt cupidi, egregie se contineant, ne quid iniuste faciant. Quos autem animaduerto beneficiis adfectos, nihilominus iniusta morili; illis, vt insanabilis avaricie hominibus, vt deinceps defino. Rursum quos animaduerto nō tantū elatis esse animis, quod ob iusticiam meliori cōdicione sint, adīneū πειρανθόντος, τούτος ὡς αἰνεῖσσος οὐλέονται, at dū καὶ ταῦτα μή ταῦτα οὐλέονται μόνον.